Дело № 1 - 135/2023 УИД 28 RS0006-01-2023-000607-88 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

5 октября 2023 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А., 

при секретарях: Кацан Л.А., Шевченко М.В.,

с участием: государственного обвинителя Голоуниной Н.В.,

защитника – адвоката Печникова А.Е., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей, работающего по договору подряда технологом ООО «Азия-импорт», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>А 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Индустриальным районным судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права управлять транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

под стражей по делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала ноября 2018 года, точные дата, время и место следствием не установлены, житель 

<

адрес> Г.B.C. (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, далее Г.В.С.), имеющий криминальный опыт и преступные связи, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате ее осуществления возможно извлечение постоянного материального дохода, достоверно зная, что в окрестностях села 

<

адрес> имеются многочисленные поросли дикорастущей конопли, из которой можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, приносит высокий и стабильный доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплочённую организованную группу для систематических незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>.

При этом, Г.B.C., обладая психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого жителя 

<

адрес> края - ФИО1, имеющего обширный круг общения с лицами, потребляющими наркотические средства каннабисной группы, в надежности которого был уверен.

Во исполнение задуманного, в один из дней ноября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении одного из кафе, неустановленного в ходе предварительного следствия, расположенного на привокзальной площади 

<

адрес> края, Г.B.C., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему намеченному плану, направленному на создание организованной группы по сбыту наркотического средства на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>, предложил ФИО1, имеющему криминальный опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, заняться систематическим сбытом наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> края. При этом Г.B.C. заинтересовал ФИО1 материально - в случае согласие на предложение Г.B.C. - ФИО1 должен получать материальную выгоду, складывающуюся из разницы в цене между установленной Г.B.C. минимальной ценой за 1 грамм наркотического средства - 250 рублей, которая должна возвращаться ему в виде преступной выгоды, и ценой реализации наркотического средства на территории 

<

адрес> края, или получать часть наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения за участие в сбыте. В свою очередь ФИО1, являющийся активным потребителем наркотических средств каннабисной группы, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно на постоянной основе безвозмездно потреблять наркотическое средство, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением Г.B.C., о чём сообщил последнему, и, таким образом, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, руководствуясь корыстным мотивом, вступил в состав организованной группы под руководством Г.B.C., в целях осуществления сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес> края. В это же время Г.B.C., продолжая действовать по заранее намеченному плану, предложил ФИО1 в целях расширения рынка сбыта подыскать надёжного человека, способного заниматься розничными сбытами наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, получая при этом материальную выгоду с каждого проданного грамма наркотического средства, либо в качестве вознаграждения брать для себя определённую часть наркотического средства в целях личного потребления.

В то же время, в один из дней ноября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь у себя в 

<

адрес> по пер. Краснореченскому в городе 

<

адрес>, ФИО1, следуя указаниям Г.B.C. решил вовлечь в состав организованной группы для систематических сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, своего знакомого Ч.А.Ю. (уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, далее Ч.А.Ю.), подходящего для этой роли по своим моральным и деловым качествам, и имеющего широкий круг знакомых из числа лиц, регулярно употребляющих наркотические средства каннабисной группы, в надёжности которого был уверен, для чего предложил Ч.А.Ю. роль розничного сбытчика в организованной группе под руководством Свидетель №38 B.C., при этом заинтересовав Ч.А.Ю. материально: в случае согласия на предложение ФИО1 Ч.А.Ю. будет получать материальную выгоду, складывающуюся из разницы в цене между установленной Г.B.C. минимальной ценой за 1 грамм наркотического средства - 250 рублей и ценой реализации наркотического средства на территории 

<

адрес>. Ч.А.Ю., понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно на постоянной основе получать стабильный доход, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1, добровольно приняв на себя роль розничного сбытчика, о чём сообщил ФИО1, и, таким образом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством Г.B.C., целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>.

В один из дней января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в районе кафе «Севан», расположенном на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, ФИО1 поставил в известность Г.B.C. о том, что он вовлёк в состав организованной группы Ч.А.Ю. Г.B.C. одобрил кандидатуру Ч.А.Ю., при этом оговорив с ФИО1 и Ч.А.Ю., присутствующем при разговоре, условия конспирации, согласно которым об изготовлении партии наркотического средства Г.B.C. будет сообщать ФИО1 по средством приватного мессенджера «Signal», наркотическое средство будет передавать бесконтактным способом, оборудуя тайники - «закладки». При этом, Г.B.C., имея возможность изготавливать в больших количествах в селе 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, разработал план деятельности созданной организованной группы, специализирующейся по сбыту наркотического средства" на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>, согласно которому Г.B.C. должен изготавливать крупные партии наркотического средства -гашишного масла, обеспечивать его расфасовку в удобную для перевозки и хранения упаковку, передавать наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь, должен совместно с Ч.А.Ю. расфасовывать наркотик в удобную для сбыта упаковку, непосредственно сбывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

адрес> края, и обеспечивать сохранность наркотического средства до передачи Ч.А.Ю., который должен непосредственно сбывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

адрес>, а вырученные от продажи наркотика денежные средства переводить ФИО1, часть которых ФИО1 должен передавать Г.B.C.

В соответствии с разработанными схемой и планом осуществления противоправной деятельности, Г.B.C. распределил роли между участниками группы следующим образом - он сам должен:

-изготавливать из приобретённого у местных жителей села 

<

адрес> сырья в виде верхушечных частей дикорастущей конопли, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с целью сбыта;

-расфасовывать изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в удобную для хранения и перевозки упаковку, обеспечивать его хранение в целях сбыта;

-осуществлять перевозку изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса гашишного масла) из села 

<

адрес> к месту встречи с ФИО1 на территории 

<

адрес> безопасным способом, минуя пост ДПС;

-бесперебойно поставлять наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 для розничного сбыта ФИО1 и Ч.А.Ю. на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>;

-осуществлять общую координацию действий организованной группы; ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему Г.А.В. ролью, должен:

-получать от Г.B.C. наркотическое средство в целях дальнейшего розничного

сбыта на территории города Хабаровска Хабаровского края и Еврейской автономной области;

-обеспечивать транспортировку наркотического средства с территории Амурской области на территорию города Хабаровска Хабаровского края и территорию Еврейской автономной области;

-извлекать наркотическое средство из оптовой тары и расфасовывать его по медицинским шприцам для удобства сбыта;

-получать от Ч.А.Ю. денежные средства, вырученные им от сбыта наркотического средства и передавать их Г.B.C. лично или посредством банковских переводов;

-посредством мобильной связи и лично сообщать Г.B.C. о ходе реализации наркотического средства;

- лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), соблюдая при этом меры конспирации и безопасности;

-передавать вырученные от продажи наркотического средства деньги Г.B.C. при личной встрече или посредством банковских переводов.

Ч.А.Ю., действуя в соответствии с отведенной ему Г.B.C. ролью, должен:

-получать от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), поставляемое Г.А.В., осуществлять его хранение в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-извлекать наркотическое средство из оптовой тары и расфасовывать его в удобную для сбыта упаковку;

-подыскивать покупателей наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла);

-лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), соблюдая при этом меры конспирации и безопасности;

-передавать ФИО1 денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства, лично, либо посредством банковских переводов.

ФИО1 и Ч.А.Ю., как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, координируемых Г.B.C., целью которых являлось совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотического средства и получение преступной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, члены группы были обеспечены мобильной связью, при этом, в целях обеспечения безопасности и длительного функционирования организованной группы соблюдались меры конспирации.

Так, телефонные разговоры участников группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в разговорах употреблялись специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не бьл понятен посторонним лицам, а так же участниками группы использовались устройства для осуществления связи при помощи сети «Интернет».

Устойчивость активно действовавшей в период с одного из дней января 2019 года (точная пата следствием не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ организованной группы проявилась в следующем:

-в наличии её организатора – Г.B.C., который осуществлял организационные и правленческие функции, используя своё влияние, распределял обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение;

-в стабильности и постоянстве состава участников – Г.B.C., ФИО1, Ч.А.Ю.;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между участниками, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением;

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат - незаконном распространении наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном Г.B.C. способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом наличными денежными средствами или посредством банковских переводов). Участники - ФИО1 и Ч.А.Ю. созданной Г.B.C. организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального ода. Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована Г.B.C. на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она существовала - с одного из дней января 2019 года (точная дата следствием не установлена) до ДД.ММ.ГГГГ, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками.

Таким образом, Г.B.C. в период с одного из дней ноября 2018 года по один из дней января 2019 года (точные даты следствием не установлены) была создана организованная группа, которая действовала под его руководством, стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени - с момента формирования в один из дней января 2019 года точная дата следившем не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ, когда ее активная противоправная деятельность на территории 

<

адрес> края, 

<

адрес>, связанная с систематическим незаконным распространением наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь в городе 

<

адрес>, Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя, согласно взятой на себя роли поставщика наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере для последующего сбыта организованной группой на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях реализации совместного с ФИО1 Ч.А.Ю. преступного плана по незаконному обороту наркотического средства -вела каннабиса (гашишного масла), решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для чего в указанное время следуя в качестве пассажира автомобиля «Toyota Hiace» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением Б.А.А., не осведомлённого о преступных намерениях Г.В.С., ФИО1, Ч.А.Ю., направился из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Во исполнении задуманного, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении бесхозного 

<

адрес> 

<

адрес>, Г.B.C., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) в крупном размере организованной группой на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>, действуя, согласно взятой на себя роли по изготовлению наркотического средства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, путём замачивания верхушечных частей дикорастущей конопли, заранее приобретённых у неустановленных следствием лиц, растворителем в чашках, их отжима в центрифуге и выпаривания образовавшего раствора на плитке, умышленно незаконно изготовил в целях последующего сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамм, которое упаковал в жестяную банку из-под пива и умышленно незаконно в целях последующего сбыта хранил при неустановленных следствием обстоятельствах до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 08 часов 34 минут Г.B.C., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере организованной группой, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, забрал с неустановленного следствием места хранения в селе 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамма, и на неустановленном следствием автомобиле умышленно незаконно перевёз в 

<

адрес>, где, выполняя возложенную на себя роль по безопасной перевозке наркотического средства миную пост ДПС, сославшись на то, что ему срочно надо на рабочий объект, расположенный рядом с постом ДПС, оставил пакет с указанным наркотическим средством на хранение в 

<

адрес> - по месту жительства своей знакомой В.Т.А. (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, далее В.Т.А.), не сообщая ей о содержимом пакета с просьбой привезти ему пакет в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут В.Т.А., не осведомлённая о преступных намерениях Г.B.C., ФИО1, Ч.А.Ю., по просьбе Свидетель №38 B.C., взяв с собой оставленный им пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 60,75 грамма, на автомобиле «TOYOTA Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

***> регион перевезла наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 60,75 грамма из села 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 08 часов 05 минут передала его Г.B.C. у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ после 08 часов 05 минут Г.B.C., продолжая реализовывать умысел, направленный на сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы с ФИО1 и Ч.А.Ю., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, взяв пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 60,75 грамма, и, следуя в качестве пассажира автомобиля «Toyota Hiace» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО10, не осведомлённого о преступных намерениях Г.B.C., ФИО1 и Ч.А.В., направился от своего 

<

адрес> к месту своей работы в ООО «Амурсоя» по адресу: 

<

адрес> А/1 в городе 

<

адрес>, где спрятал наркотическое средство в собачьей будке, находящейся на территории ООО «Амурсоя» по указанному адресу, где продолжил умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, Г.B.C., находясь на территории 

<

адрес>, пользуясь сервисом мобильного приложения мессенджера «Signal», предназначенного для безопасного и надёжного обмена сообщениями и совершения звонков, осуществил звонок ФИО1, в ходе которого дал указание прибыть ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> края в 

<

адрес> за партией наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя по указанию Г.B.C., в качестве пассажира автомобиля «HONDA-ACCORD», государственный регистрационный знак 

<

***> регион вместе с Ч.А.Ю., управляющим указанным автомобилем, направились из 

<

адрес> края в 

<

адрес> за партией наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в целях последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, продолжая реализовывать умысел, направленный на сбыт наркотического средства - масла каннабиса - гашишного масла) в крупном размере организованной группой, забрал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамма в жестяной банке из-под пива в пакете с места хранения в собачьей будке, расположенной на территории ООО «Амурсоя» по адресу: 

<

адрес> А/1, в городе 

<

адрес>, и, следуя в качестве пассажира на автомобиле, направился к месту, расположенному на расстоянии одного километра в южном направлении от 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, по дороге, ведущей в 

<

адрес>, где в снежном сугробе у обочины дороги оборудовал тайник-«закладку», в который поместил жестяную банку из-под пива с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 60,75 грамма, после чего проехал на автопарковку, прилегающую к кафе «Севан», расположенному на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, для встречи с ФИО1 и Ч.А.Ю.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и Ч.А.Ю., действуя в составе организованной группы с Г.B.C., прибыли на автопарковку, прилегающую к кафе «Севан», расположенному на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, где Г.B.C. сообщил ФИО1 место оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на расстоянии одного километра в южном направлении от 23 км автодороги Благовещенск -

<

адрес>, по дороге, ведущей в 

<

адрес>, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, достал из оборудованного Г.B.C. тайника-«закладки» в снегу у обочины дороги пакет, в котором находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамма в жестяной банке из-под пива, с которым проследовал на автостоянку, прилегающую к кафе «Севан», расположенному по указанному выше адресу, где передал его Ч.А.Ю., а Ч.А.Ю., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя, согласно взятой на себя роли по хранению наркотического средства в целях последующего сбыта, организованной группой, взял пакет с наркотическим средством у ФИО1, который спрятал в багажнике автомобиля «HONDA-ACCORD», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на автостоянке, прилегающей к кафе «Севан», расположенному на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, где умышленно незаконно в целях последующего сбыта совместно с ФИО1 хранил указанное наркотическое средство до его перевозки в Еврейскую автономную область.

ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 00 минут ФИО1 и Ч.А.Ю., совместные и согласованные действия которых были скоординированы Г.B.C., на автомобиле «HONDA-ACCORD», государственный регистрационный знак 

<

***> регион направились из 

<

адрес> в Еврейскую автономную область, тем самым умышленно незаконно перевозя в целях последующего сбыта организованной группой наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамма. По приезду на дачный участок №, находящийся в пользовании Ч.А.Ю., расположенный в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Ч.А.Ю., находясь в помещении дачного домика, расположенного на территории указанного дачного участка, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и Г.B.C. умысел, направленный на сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере организованной группой, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, нагрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 60,75 грамма в жестяной банке из-под пива, шприцом извлёк из неё часть наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла), массой не мене 50,4 грамма и поместил в банку из-под пюре, которую передал ФИО1 для последующего сбыта на территории 

<

адрес> края. Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 10,35 грамма Ч.А.Ю., расфасовав наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку - полимерные свёртки, умышленно незаконно стал хранить на своём дачном участке № в 

<

адрес> до моментов сбыта, совершённых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с Ч.А.Ю. и Г.B.C. умысел, направленный на сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) з крупном размере, организованной группой, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, взяв с собой банку из-под пюре с наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 50,4 грамма, следуя в качестве пассажира на автомобиле «HONDA-ACCORD», государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управление Ч.А.Ю., умышленно незаконно совместно с Ч.А.Ю. перевёз наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 50,4 грамма в банке из-под детского пюре в свой гараж, расположенный у 

<

адрес>ёмовской в городе 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить наркотическое средство до момента сбыта ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут (по Хабаровскому времени), находясь на своём дачном участке №, расположенном в 

<

адрес>, Ч.А.Ю., выполняя свою роль сбытчика в составе организованной группы с ФИО1 и Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, посредством сотовой связи приискал покупателя наркотического средства – П.А.С., с которым договорился о времени, месте и условиях сбыта ему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут (по Хабаровскому времени), находясь на дачном участке № в 

<

адрес>, Ч.А.Ю., действуя, согласно единому умыслу с Г.B.C. и ФИО1, в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно путём продажи за 3 000 рублей сбыл П.А.С. часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) из общей массы не менее 10,35 грамм, хранящегося у него в целях сбыта, в количестве 3 полимерных свёртков с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,05 грамма, которые П.А.С. поместил в нагрудный карман своей рубашки и на автомобиле «TOYOTA LITE АСЕ NOAH» государственный регистрационный знак 

<

***> регион направился до участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от пешего поста «Мухен» в районе 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск», и был остановлен сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут (по Хабаровскому времени), находясь на своём дачном участке №, расположенном в 

<

адрес>, Ч.А.Ю., выполняя свою роль сбытчика в составе организованной группы с ФИО1 и Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, посредством сотовой связи приискал покупателя наркотического средства – П.А.Г., с которым договорился о времени, месте и условиях сбыта ему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут (по Хабаровскому времени), находясь на дачном участке № в 

<

адрес>, Ч.А.Ю., действуя, согласно единому умыслу с Г.B.C. и ФИО1, в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и лая этого, умышленно незаконно путём продажи за 12 000 рублей сбыл П.A.T. оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), хранящегося него в целях сбыта, в количестве 12 полимерных свёртков с наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 8,3 грамма, которые П.А.Г. поместил в корпус для воздушного фильтра, расположенного под капотом автомобиля «ТOYOTA-TOWNHCE-NO АН» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором направился до пешего поста «Мухен» в районе 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск» и был остановлен сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут (по Хабаровскому времени), находясь у себя в гараже, расположенном у 

<

адрес>ёмовной в городе 

<

адрес>, ФИО1, реализуя умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере организованной группой под руководством Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, посредством сотовой связи приискал покупателя наркотического средства – К.О.В., с которым договорился о времени, месте и условиях сбыта ему наркотического средства, после чего наркотическое средство - масло каннабиса гашишное масло), массой 50,4 грамма извлёк из банки из-под детского питания и расфасовал в удобную для сбыта упаковку - 5 медицинских шприцов, которые убрал в пакет и хранил в целях последующего сбыта организованной группой у себя в гараже, по указанному адресу, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 44 минут (по Хабаровскому времени), ФИО1, продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, взял из своего гаража, расположенного у 

<

адрес>ёмовской в городе 

<

адрес> пакет с 5 шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 50,4 грамма, переложил в карман передней пассажирской двери автомобиля «TOYOTA-COROLLA», государственный регистрационный знак 

<

***>", 27 регион, управляя которым, направился на встречу с К.О.В.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (по Хабаровскому времени), находясь в салоне автомобиля «TOYOTA-COROLLA», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на автостоянке, прилегающей к кафе «Ботаник» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, ФИО1, действуя, согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно путём продажи за 50 000 рублей сбыл К.О.В. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 50,4 грамм в 5 медицинских шприцах, которые К.О.В., выйдя из автомобиля ФИО1, передал К.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 мину (по Хабаровскому времени) в комнате административно-задержанных дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе производства личного досмотра, досмотра документов, изъятия вещей и документов, проводимого в ходе административного задержания П.А.С, у него в нагрудном кармане рубашки обнаружены и изъяты 3 полимерных свёртка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,05 грамма, которое П.А.С. умышленно незаконно сбыл Ч.А.Ю., действуя в составе организованной группы с ФИО1 под руководством Г.B.C.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут (по Хабаровскому времени) в районе 1205 км автодороги «Чита-Хабаровск» в ходе осмотра места происшествия - в корпусе для воздушного фильтра, расположенного под капотом автомобиля «TOYOTA-TOWNHCE-NOAH» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением П.А.Г., сотрудниками полиции обнаружен и изъят пакет с 12 свёртками с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 8,3 грамма, которое П.А.Г. умышленно незаконно сбыл Ч.А.Ю., действуя в составе организованной группы с ФИО1 под руководством Г.B.C.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 05 минут (по Хабаровскому времени) в кабинете № здания УНК УМВД России по 

<

адрес> края в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у К.А.В., который находился вместе с К.О.В., в кармане куртки обнаружен пакет с 5 шприцами с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 50,4 грамма, которое К.О.В. умышленно незаконно сбыл ФИО1, действуя в составе организованной группы под руководством Г.B.C.

Общее количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составило 60,75 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 умышленно совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В один из дней начала ноября 2018 года, точные дата, время и место следствием не установлены, житель 

<

адрес> Г.B.C.(в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, далее Г.В.С.), имеющий криминальный опыт и преступные связи, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате ее осуществления возможно извлечение постоянного материального дохода, достоверно зная, что в окрестностях села 

<

адрес> имеются многочисленные поросли дикорастущей конопли, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, приносит высокий и стабильный доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплочённую организованную группу для систематических незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> края.

При этом, Г.B.C., обладая психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого жителя 

<

адрес> края - ФИО1, имеющего обширный круг общения с лицами, потребляющими наркотические средства каннабисной группы, в надежности которого был уверен.

Во исполнение задуманного, в один из дней. ноября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении одного из кафе, неустановленного в ходе предварительного следствия, расположенного на привокзальной площади 

<

адрес> края, Г.B.C., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему намеченному плану, направленному на создание организованной группы по сбыту наркотического средства на территории 

<

адрес> края, предложил ФИО1, имеющему криминальный опыт, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, заняться систематическим сбытом наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> края. При этом Г.B.C. заинтересовал ФИО1 материально - в случае согласие на предложение Г.B.C. ФИО1 должен получать материальную выгоду, складывающуюся из разницы в цене между установленной Г.B.C. минимальной пеной за 1 грамм наркотического средства - 250 рублей, которая должна возвращаться ему в виде преступной выгоды, и ценой реализации наркотического средства на территории 

<

адрес> края, или получать часть наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения за участие в сбыте. В свою очередь ФИО1, являющийся активным потребителем наркотических средств каннабисной группы, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно на постоянной основе безвозмездно потреблять наркотическое средство, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением Г.B.C., о чём сообщил последнему, и, таким образом, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, руководствуясь корыстным мотивом, вступил в состав организованной группы под руководством Г.B.C., в целях осуществления сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес> края.

В один из дней января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в районе кафе «Севан», расположенного на 23 км автодороги Благовещенск -

<

адрес>, Г.B.C. оговорил с ФИО1 условия конспирации, согласно которым об изготовлении партии наркотического средства Г.B.C. будет сообщать ФИО1 по средством приватного мессенджера «Signal», наркотическое средство будет передавать бесконтактным способом, оборудуя тайники - «закладки». При этом, Г.B.C., имея возможность изготавливать в больших количествах в селе 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, разработал план деятельности созданной организованной группы, специализирующейся по сбыту наркотического средства на территории 

<

адрес> края, согласно которому Г.B.C. должен изготавливать крупные партии наркотического средства -гашишного масла, обеспечивать его расфасовку в удобную для перевозки и хранения упаковку, передавать наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь, должен расфасовывать наркотик в удобную для сбыта упаковку, непосредственно сбывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

адрес> края, а вырученные от продажи наркотика денежные средства передавать Г.B.C.

В соответствии с разработанными схемой и планом осуществления противоправной деятельности, Г.B.C. распределил роли между участниками группы следующим образом: - он сам должен:

- изготавливать из приобретённого у местных жителей села 

<

адрес> сырья в виде верхушечных частей дикорастущей конопли, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с целью сбыта;

-расфасовывать изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в удобную для хранения и перевозки упаковку, обеспечивать его хранение в целях сбыта;

-осуществлять перевозку изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса гашишного масла) из села 

<

адрес> к месту встречи с ФИО1 на территории 

<

адрес> безопасным способом, минуя пост ДПС;

-бесперебойно поставлять наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 для розничного сбыта ФИО1 на территории 

<

адрес> края;

-осуществлять общую координацию действий организованной группы;

ФИО1,, действуя в соответствии с отведенной ему Г.А.В. ролью, должен:

-получать от Г.B.C. наркотическое средство в целях дальнейшего розничного

сбыта на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>;

-обеспечивать транспортировку наркотического средства с территории 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> края;

-извлекать наркотическое средство из оптовой тары и расфасовывать его по медицинским шприцам для удобства сбыта;

-посредством мобильной связи и лично сообщать Г.B.C. о ходе реализации наркотического средства;

-лично осуществлять сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), соблюдая при этом меры конспирации и безопасности;

- передавать вырученные от продажи наркотического средства деньги Г.B.C. при личной встрече или посредством банковских переводов.

ФИО1 и Г.B.C., как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которых являлось совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотического средства и получение преступной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, члены группы были обеспечены мобильной связью, при этом, в целях обеспечения безопасности и длительного функционирования организованной группы соблюдались меры конспирации.

Так, телефонные разговоры участников группы между собой и с покупателями наркотических средств. на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в разговорах употреблялись специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам, а так же участниками группы использовались устройства для осуществления связи при помощи сети «Интернет».

(

Устойчивость активно действовавшей в период с одного из дней января 2019 года (точная лата следствием не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ организованной группы проявилась в следующем:

-в наличии её организатора – Г.B.C., который осуществлял организационные и управленческие функции, используя своё влияние, распределял обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение;

-в стабильности и постоянстве состава участников – Г.B.C., ФИО1;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между частниками, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением;

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат - незаконном распространении наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды; -в выбранном Г.B.C. способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом наличными денежными средствами или посредством банковских переводов).

Участник- ФИО1 и организатор Г.B.C. организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и со организованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована Г.B.C. на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она существовала - с одного из дней января 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками.

Таким образом, Г.B.C. в период с одного из дней ноября 2018 года по один из дней января 2019 года была создана организованная группа, которая действовала под его руководством, стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени - с момента формирования в один из дней января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, когда ее активная противоправная деятельность на территории 

<

адрес> края, связанная с систематическим незаконным распространением наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в один из дней середины сентября 2021 года, Г.B.C., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя, согласно взятой на себя роли поставщика наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере для последующего сбыта на территории 

<

адрес> края, из корыстных побуждений, в целях реализации совместного ФИО1 преступного плана по незаконному обороту наркотического средства - гашишного масла, решил изготовить наркотическое средство - гашишное масло в особо крупном размере в составе организованной группы с ФИО1, часть которого в качестве вознаграждения предназначалась для личного употребления ФИО1 за участие в сбыте, для чего на неустановленном следствием автомобиле направился из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Во исполнении задуманного, на протяжении 3 дней середины сентября 2021 года, точные даты и время следствием не установлены, Г.B.C., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере в составе организованной группы с ФИО1, действуя, согласно взятой на себя роли по изготовлению наркотического средства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь в мелиорационном канале, расположенном за соевым полем, на расстоянии 330 метров в западном направлении от дороги, ведущей из села Гильчин в 

<

адрес>, из верхушечных частей дикорастущей конопли, с использованием растворителя, умышленно незаконно изготовил в целях последующего сбыта наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 1079,3 грамма, которое поместил в две жестяные банки из-под пива и закопал здесь же, на участке местности, в мелиорационном канале, расположенном за соевым полем, на расстоянии 330 метров в западном направлении от дороги, ведущей из села Гильчин в 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере, в составе организованной группы с ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 13 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Г.B.C., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства -гашишного масла в особо крупном размере, в составе организованной группы с ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя, согласно взятой на себя роли поставщика наркотического средства, пользуясь сервисом мобильного приложения мессенджера «Signal», предназначенного для безопасного и надёжного обмена сообщениями и совершения звонков, осуществил звонок ФИО1, в ходе которого сообщил ФИО1 о времени и месте встречи для передачи ему изготовленной им партии наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере для последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 16 часов 11 минут Г.B.C., продолжая реализовывать совместный с ФИО1 умысел, направленный на сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере на территории 

<

адрес> края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, на неустановленном следствием автомобиле направился из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ извлёк из тайника, оборудованного им на участке местности в мелиорационном канале, расположенном за соевым полем, находящимся на расстоянии 330 метров в западном направлении от дороги, ведущей из села Гильчин в 

<

адрес>, 2 жестяные банки с наркотическим средством -гашишным маслом, массой не менее 1079,3 грамма, отложил из указанной обшей массы часть наркотического средства - гашишного масла, массой не менее 1,2 грамма в бумажный свёрток. Бумажный свёрток с наркотическим средством - гашишным маслом, массой не менее 1,2 грамма Г.B.C. в целях последующего сбыта стал хранить при себе до передачи ФИО1, а банки с наркотическим средством - гашишным маслом, с оставшейся общей массой не менее 1078,1 грамма (в одной банке не менее 541,4 грамма, во второй банке - не менее 536,7 грамма) поместил в пакет, и на неустановленном следствием автомобиле «такси» ДД.ММ.ГГГГ утром, не позднее 07 часов 46 минут, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, перевёз из села 

<

адрес> з 

<

адрес>, где, оставил на временное хранение в целях последующего сбыта в помещении бани, пристроенной к дому № по 

<

адрес>, по месту жительства своей знакомой В.Т.А. (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, далее В.Т.А.).

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, в целях реализации совместного с Свидетель №38 B.C. умысла, направленного на сбыт наркотического средства – гашишного масла в особо крупном размере на территории 

<

адрес> края, в качестве пассажира автомобиля «Lexus GX470V8» государственный регистрационный знак У 810 ХО27 регион под управлением Ч.Ю.В., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1 и Г.B.C., направился из 

<

адрес> края в 

<

адрес>, на встречу с Свидетель №38 B.C. для получения партии наркотического средства, предназначенного для сбыта на территории 

<

адрес> края.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут Г.B.C., продолжая реализовывать единый с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере организованной группой, забрал из помещения бани В.Т.А., расположенной по вышеуказанному адресу, пакет с банками с наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой не менее 1078,1 грамма, поместил его в салон автомобиля «Subaru Legasi» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и, следуя в качестве пассажира автомобиля «Subaru Legasi» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением Т.В.В., не осведомлённого о преступных намерениях Г.B.C. и ФИО1, а также незаконно храня при себе свёрток с наркотическим средством – гашишным маслом, массой не менее 1,2 грамма, направился к кафе «Севан», расположенному на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, на встречу с ФИО1, и, по пути следования, находясь в 1 км от кафе «Севан» по вышеуказанному адресу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, у обочины дороги оборудовал тайник – «закладку», в который поместил пакет с двумя жестяными банками из-под пива с наркотическим средством - гашишным маслом, массой не менее 1078,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО1 и Г.B.C., следуя

предварительной договорённости, встретились на автопарковке, прилегающей к кафе «Севан», расположенному на 23 км автодороги Благовещенск - 

<

адрес>, где потребили часть наркотического средства, смешанного с табаком, из бумажного свёртка, изготовленного Г.B.C., после чего Г.B.C., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере, в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя, согласно взятой на себя роли поставщика наркотического средства, передал ФИО1 оставшееся после потребления вещество, содержащее наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 1,2 грамма в бумажном свёртке для личного употребления в качестве вознаграждения за участие в сбыте, а так же указал место оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта на территории 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, находясь на расстоянии одного километра в южном направлении от 23 км автодороги Благовещенск -

<

адрес>, по дороге, ведущей в 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать единый с Г.B.C. умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере организованной группой, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, из тайника - «закладки», оборудованного Г.B.C. около обочины дороги извлек пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашишное масло, общей массой не менее 1078,1 грамма, находящееся в двух жестяных банках из-под пива, положил в этот же пакет полученный от Г.B.C. бумажный свёрток с наркотическим средством - гашишным маслом, массой не менее 1,2 грамма после чего пакет с наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой не менее 1079,3 грамма, находящимся в двух банках и бумажном свёртке, поместил под кузов автомобиля «Lexus GX470V8» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в месте крепления запасного колеса, где привязал к металлической раме указанного автомобиля, припаркованного на автостоянке, прилегающей к кафе «Севан» по вышеуказанному адресу и в качестве пассажира на указанном автомобиле под управлением Ч.Ю.В., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1 и Г.B.C., направился в 

<

адрес> края.

Таким образом, в период с одного из дней середины сентября 2021 года, точная дата следствием не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Г.B.C. и ФИО1 каждый, действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, выполнили все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашишного масла в особо крупном размере, однако в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту ДПС, расположенном на 1627,6 км федеральной автомобильной дороги «Амур» автомобиль «Lexus GX470V8» государственный регистрационный знак 

<

***> регион был остановлен сотрудниками полиции, которые в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 35 минут в ходе производства досмотра транспортного средства и изъятия вещей к документов в месте крепления запасного колеса автомобиля, обнаружили привязанный пакет, в котором находились две металлические банки с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средство - гашишным маслом, массой в одной банке 541,4 грамма, массой во второй банке - 536,7 грамма, и бумажный свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - гашишное масло, массой 1,2 грамма, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, преступный умысел Г.B.C. и ФИО1 не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам. Общее количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства - гашишного масла составило 1079,3 грамма, что относится к особо крупному размеру.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании, после изложения предъявленного ФИО1 обвинения, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию и разъяснил суду, что содействие подсудимого ФИО1 выразилось в раскрытии и расследовании преступлений, с указании мест расположения наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

В рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 в период предварительного следствия дал полные и правдивые показания по факту инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также изобличающие преступную деятельность в отношении лица, осуществляющего преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего возбуждено уголовное дело в отношении указанного лица (т.41л.д.108)

Активная позиция обвиняемого ФИО1 направленная на оказание содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследования преступления, изобличение и уголовном преследовании других соучастников преступлений, подпадает под положения п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. Фактов угрозы личной безопасности обвиняемого ФИО1, в результате сотрудничества со стороны обвинения его близким родственникам, родственникам и близким лицам, не установлено. ФИО1 в полном объеме и правдиво, сообщены сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенными соглашениями о досудебном сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен в полном объеме. Он оказал содействие следствию. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Сообщил суду, что условия досудебного соглашения им выполнены, он указал места незаконного хранения наркотических средств, сообщил сведения о фактах совершенных им совместно с иным лицом и другим соучастником преступлений, подтвердил свои показания при проверке показаний на месте, не возражает против обвинения, которое ему предъявлено и не отказывается от показаний, данных им по другому уголовному делу, что при выполнении им соглашения возбуждено уголовное дело в отношении другого лица. 

Защитник поддержал позицию подсудимого, указав, что условия досудебного соглашения подсудимым выполнены в полном объеме.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено представление прокурора об особом порядке судебного разбирательства, соблюдены и подсудимым выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия нарушения досудебного соглашения и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, что досудебное соглашение заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд приходит к убеждению, что в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.ст.317.7 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из эпизодов преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам информации о преступлении, которой они не владели, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие малолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений отсутствуют.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, умышленных, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, его поведение в период предварительного расследования, - заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, добросовестное его выполнение, что являясь участником группового преступления он активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений изобличая других соучастников преступления, его поведение в судебном заседании, направленное на рассмотрение дела в разумный срок, а также, что одно из преступлений является неоконченным; 

личность подсудимого: его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, наличие малолетних иждивенцев, наличие постоянного места жительства и места работы, где он характеризуется положительно, что он судим за совершение преступления небольшой тяжести, тот факт, что по месту содержания под стражей по данному делу он характеризуется положительно; 

смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении соглашения о сотрудничестве, и тот факт, что тяжких последствий в результате совершенных преступлений не наступило; 

влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; 

и суд приходит к убеждению, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 за каждое из совершенных преступлений надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.317.7 УПК РФ, и кроме того, за преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч5 ст.228.1 УК РФ с учетом требований ч.4 ст.62 УК РФ и ст.66 УК РФ и без применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями инкриминируемых преступлений.

Каких – либо исключительных обстоятельств и оснований, позволяющих суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч.4 ст.228.1 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которым квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ не имеется. 

С учетом того, что преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории особо тяжких, то окончательное наказание подсудимому надлежит назначить по совокупности преступлений, с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ, применив частичное сложение назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО1 признан виновным и осужден приговором Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права управлять транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев и на день постановления настоящего приговора основное и дополнительное наказание отбыто, то при назначении окончательного наказания надлежит применить правила ч.5 ст.69 УК РФ назначив наказание по совокупности преступлений и зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по первому приговору суда.

Основания для применения к подсудимому института условного осуждения, в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, отсутствуют, равно как отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, как мужчине осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая, что виновному назначается наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Поскольку на момент постановления приговора в отношении ФИО1, основное уголовное дело в отношении иных лиц, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО1, не рассмотрено, вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к основному делу, в рамках настоящего (выделенного) дела разрешению не подлежит. 

Руководствуясь ст.316, 317.5 - 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных - п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по:

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы;

ч.3 ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений – 5 (пять) лет 1 (Один) месяц лишения свободы.

На основании частей 4 и 5 ст.69 УК РФ и ст.72 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений 5 (пять) лет 1 (один) месяц 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права управлять транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК. 

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - 23 дня лишения свободы и 1 год 8 месяцев лишения права управлять транспортными средствами. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, 690090, 

<

...>, через Бурейский районный суд Амурской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения судом апелляционной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда Е.А. Спиридонов